
Не всегда говори, что знаешь, но всегда знай, что говоришь. Русская пословица.

Рекламное СМИ

№47 (717) 
Вторник, 19 декабря 2023 г.

Познакомиться  с номерами газеты "Ярмарка" можно  в библиотеках  
с.Успенского  и  с.Коноково.

Д О С Т А В К А:
песок (все виды), отсев, щебень 

(любой фракции), 
ПГС, земля, цемент.

Доставка от 0,5 куб.м и по 
договоренности.

УСЛУГИ вышки, манипулятора, 
ГАЗОНа, КАМАЗа.

К каждому клиенту – 
индивидуальный подход. Работаем 

без выходных.
Находимся в с.Успенском на территории 

старого  ГАИ. Телефон 8-918-439-439-6.

Ре
кл

ам
а.

СПИЛ ДЕРЕВЬЕВ
любой сложности.
Звонить по номеру 

8-952-850-22-70

Ре
кл

ам
а.

      www.газетаярмарка.рф 

    В связи с расширением производства ООО «Невинномысский   
         Радиаторный  завод» приглашает на работу  сотрудников: 
- операторов на производство. Заработная плата от 50000 рублей НА РУКИ; 
- оператора участка плавки металла, заработная плата от 54000 рублей НА РУКИ; 
- электромонтера по ремонту и обслуживанию оборудования, заработная плата от 
50000 рублей НА РУКИ. 
  Будем рады видеть вас с понедельника по пятницу с 8.00 до 16.00 по адресу: 
г.Невинномысск, ул.Низяева, д.1Ж . 
  Мы предлагаем: 
- сменный график работы, 
- своевременную выплату заработной платы,  
- обучение на рабочем месте, 
- компенсацию ГСМ.  
За дополнительной информацией обращаться по телефону 8-938-303-02-05. Ре

кл
ам

а.

Юридическая помощь
ПОЛНОЕ СПИСАНИЕ ДОЛГОВ

 В РАМКАХ ЗАКОНА.
Банкротство, отмена приказов, 

возражения, рассрочка и другое.
ИП Удовенко Наталья 

Михайловна
Телефон 8-918-325-70-71. Ре

кл
ам

а.

К Р Ы Ш И: 
ремонт, замена, монтаж.

Быстровозводимые 
ПОКРАСКА КРЫШ.

Утепление.
Заборы, навесы, отопление.

Телефон 8-961-538-47-10. Ре
кл

ам
а.

Самовывоз, демонтаж, резка. Электронные весы.

ЗАКУПАЕМ ЛОМ ЦВЕТНЫХ
 И ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ

с.Успенское, ул.Ленина, 295.
Телефон 8-918-179-41-42. Ре

кл
ам

а.

РЕМОНТ 
ХОЛОДИЛЬНИКОВ, 

СТИРАЛЬНЫХ МАШИН, 
СПЛИТ-СИСТЕМ.

Выезд на дом. Гарантия.
Телефон 8-961-850-30-93. Ре

кл
ам

а.

РЕМОНТ ЖК 
ТЕЛЕВИЗОРОВ

Выезд. 
Доставка.

Телефон 8-918-333-09-40.
Реклама.

Уважаемые рекламодатели!
Активная подготовка 

к празднованию Нового года уже началась. 
Без информации о ваших акциях, скидках, услугах, которые 
интересны потенциальным клиентам и покупателям, просто не 
обойтись.
Мы поможем сделать вашу информацию доступной как можно 
большему числу людей!
Звоните:  8-918-269-77-83.
Пишите: www.reklama_usp@mail.ru.
Газета выходит каждый вторник, и этих вторников до Нового года 
осталось не  так уж много…
Ваша реклама появится также на нашем сайте www.газетаярмарка.
рф и в Телеграмм-канале.

Вашу рекламу товаров и услуг 
или объявления о купле-продаже 
недвижимости прочитают жители 

г.Армавира, п.Заветного, Старой Станицы 
и Успенского района, если вы разместите 
их в рекламно-информационной газете 

«Ярмарка». 
Наши расценки – самые доступные в округе! Наша 

газета выходит с 2009 года.
Наша «ЯРМАРКА» – бесплатная для читателей. 

Сотрудничать с нами – ВЫГОДНО!
Контактный телефон 8-918-269-77-83.

ТРЕБУЮТСЯ 
автомеханики и ученики, 

водитель зерновоза 
категории «Е».

Телефон 
8-918-366-000-4. Ре

кл
ам

а.

Ре
кл

ам
а.

         ПАМЯТНИКИ ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ 
СКИДКИ на любой памятник до конца 2023 года.

УСПЕЙТЕ ЗАКАЗАТЬ ДО ПОДОРОЖАНИЯ!
Бесплатное хранение. Полный расчет после установки 
памятника.Оформление документов для военкомата.
Гарантия качества.
Цех по изготовлению памятников находится на въезде 
в город Армавир со стороны села Вольное 
(перед Урупским мостом).

с.Успенское, центральный вход на кладбище (справа).
Телефоны: 8-989-800-81-17, 8-918-373-83-99. 
с.Коноково, ул. Красная, 33. 
Телефоны: 8-938-509-29-26, 8-918-37-38-399.

КАФЕ «У ВАСИЛИЧА»
ПРИГЛАШАЕТ  НА НОВОГОДНИЕ 

КОРПОРАТИВЫ!
Вас ждет прекрасный уютный зал, изысканное меню, 

конкурсы, танцы и, конечно же, Дед Мороз и Снегурочка.
Программу вечера проведет профессиональная ведущая.

Встречаемся « У ВАСИЛИЧА» 
28, 29 и 30 декабря в 19 часов!

Подробности по телефону 8-918-111-11-61.

Ре
кл

ам
а.

Уважаемые жители и гости Успенского района!
Приглашаем вас посетить елочную ярмарку с 16 по 31 декабря в селе 
Успенском по адресам:
- улица Ленина, 130 (район автостанции);
- улица Ленина, 154 ( район пекарни);
- улица Украинская, 3/1 (район заправки 
   на объездной дороге).
В продаже – живые сосны, ели, пихты, а также новогодние игрушки 
и мишура. Все – для вашего прекрасного праздничного настроения!

Дополнительная информация по телефону 8-929-838-59-59.

Ре
кл

ам
а.

ПРЕДЪЯВИТЕЛЮ 
КУПОНА - 10% 

СКИДКА НА ОДНУ 
ПОКУПКУ.

     https://t.me/gazeta_yarmarka 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОГО 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.12.2023 г. №387

с. Успенское
О дополнительном дне проведения ярмарки «Выходного дня» 

в связи с новогодними праздниками на территории индивидуального 
предпринимателя Биленко В.В. Успенского сельского поселения Успенского 

района
  В целях обеспечения более полного удовлетворения спроса населения на товары новогодней 
тематики, на основании Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона 
Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195 – КЗ «Об организации деятельности 
розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края»:
  1. Организовать  проведение дополнительного дня ярмарки «Выходного дня» 29 декабря 2023 
года  на территории индивидуального предпринимателя В.В. Биленко  Успенского сельского 
поселения Успенского района.
  2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Успенского сельского 
поселения Успенского района и разместить на официальном сайте администрации Успенского 
сельского поселения Успенского района в сети Интернет.
  3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  4. Постановление вступает в силу с момента официального обнародования. 

Глава Успенского сельского 
поселения  Успенского района   В.Н. Плотников.

Телефон 8-988-46-46-813

СОЗДАЕМ СОЧНЫЕ 
САЙТЫ ДЛЯ ВАШЕГО 

БИЗНЕСА



2 ОФИЦИАЛЬНО

     https://t.me/gazeta_yarmarka 

№ 47 (717), вторник, 19 декабря 2023 г.

 ОБЪЯВЛЕНИЕ
 Администрация Коноковского сельского 
поселения Успенского района информирует 
о принятии 7 декабря 2023 года на 68-й 
сессии Совета Коноковского сельского 
поселения Успенского района решения 
№223 «О внесении изменений в решение 
Совета Коноковского сельского поселения 
Успенского района от 8 декабря 2022 года 
№ 179 «О бюджете Коноковского сельского 
поселения Успенского района на 2023 год». 
  С полным текстом Решения можно 
ознакомиться на официальном сайте 
администрации Коноковского сельского 
поселения Успенского района adm-
konokovo.ru.» и в местах, установленных 
для официального обнародования 
документов.

Совет Коноковского сельского поселения
Успенского  района

68 Сессия
РЕШЕНИЕ

«7» декабря 2023 года                                                                             
№ 224     

с. Коноково
О бюджете Коноковского сельского 

поселения
Успенского района на 2024 год

   Совет Коноковского сельского поселения 
Успенского района,  р е ш и л:
  1. Утвердить основные характеристики 
бюджета Коноковского сельского поселения 
Успенского района (далее – местный бюджет) 
на 2023 год:
  1) общий объем доходов в сумме   40 339,9 
тыс. рублей;
  2) общий объем расходов в сумме 40 339,9 
тыс. рублей;
  3) дефицит (профицит) местного бюджета в 
сумме 0,0тыс. рублей;
  4) верхний предел муниципального 
внутреннего долга на 1 января 2025 года в 
сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям в 
сумме 0 рублей.
  2. Утвердить объем поступлений доходов в 
местный бюджет по кодам видов (подвидов) 
доходов и классификации операций сектора 
государственного управления, относящихся 
к доходам бюджетов, на 2024 год в суммах 
согласно приложению 1 к настоящему 
Решению.
  3. Утвердить в составе доходов местного 
бюджета безвозмездные поступления из других 
бюджетов в 2024 году согласно приложению 2 к 
настоящему Решению.
  4. Установить, что добровольные взносы, 
пожертвования, средства самообложения 
граждан, имеющие целевое назначение, 
поступившие в местный бюджет, направляются 
в установленном порядке на увеличение 
расходов местного бюджета соответственно 
целям их предоставления.
  5. Утвердить распределение бюджетных 
ассигнований местного бюджета по целевым 
статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации 
расходов бюджета на 2024 год согласно 
приложению 3 к настоящему Решению.
  6. Утвердить распределение бюджетных 
ассигнований местного бюджета по целевым 
статьям, группам, подгруппам видов расходов 
классификации расходов местного бюджета на 
2024 год согласно приложению 4 к настоящему 
Решению.
   7. Утвердить распределение бюджетных 
ассигнований местного бюджета по разделам, 
подразделам, целевым статьям, группам и 
подгруппам видов расходов, классификации 
расходов бюджетов на 2024 год в 
ведомственной структуре расходов местного 
бюджета на 2024 год согласно приложению 5 к 
настоящему Решению.
   8. Утвердить в составе ведомственной 
структуре расходов местного бюджета на 2024 
год перечень и коды главных распорядителей 
средств местного бюджета, перечень разделов, 
подразделов, целевых статей, групп видов 
расходов местного бюджета.
    9. Утвердить в составе ведомственной 
структуры расходов местного бюджета на 2024 
год (приложение 5 к настоящему Решению):
  1) общий объем бюджетных ассигнований, 
направляемых на исполнение публичных 
нормативных обязательств, в сумме   0,0   тыс. 
рублей;
  2) резервный фонд администрации 
Коноковского сельского поселения Успенского 
района в сумме 10,0 тыс. рублей.
  3) объем бюджетных ассигнований дорожного 
фонда в сумме   5852,5 тыс. рублей. 
  10.Утвердить источники финансирования 
дефицита местного бюджета, перечень статей и 
видов источников финансирования дефицитов 
бюджетов на 2024 год согласно приложению 6 к 
настоящему Решению.
  11. Утвердить объем межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых другим 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации на 2024 год, согласно приложению 7 
к настоящему Решению.
  12. Утвердить программу муниципальных 
внутренних заимствований Коноковского 
сельского поселения Успенского района на 

2024 год, согласно приложению 8 к настоящему 
Решению. 
  13. Утвердить программу муниципальных 
внешних заимствований Коноковского сельского 
поселения Успенского района на 2024 год 
согласно приложению № 9 к настоящему 
Решению.
  14.  Утвердить программу муниципальных 
гарантий Коноковского сельского поселения 
Успенского района в валюте Российской 
Федерации на 2024 год, согласно приложению 
10 к настоящему Решению.
  15. Утвердить программу муниципальных 
гарантий Коноковского сельского поселения 
Успенского района в иностранной  валюте 
на 2024 год согласно приложению 11  к 
настоящему Решению.
  16. Установить объем расходов на 
обслуживание муниципального долга 
Коноковского сельского поселения Успенского 
района на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
  17. Установить, что до 1 января 2025 года 
при предоставлении муниципальных гарантий 
Коноковского сельского поселения Успенского 
района предоставляется обеспечение 
регрессных требований гаранта к принципалу 
в размере не менее 100 процентов от размера 
предоставляемой гарантии.
  18. Установить, что администрация 
Коноковского сельского поселения Успенского 
района не вправе принимать решения, 
приводящие к увеличению в 2024 году штатной 
численности муниципальных служащих, за 
исключением случаев принятия решений о 
наделении Коноковского сельского поселения 
Успенского района дополнительными 
функциями в пределах установленной в 
соответствии с законодательством компетенции, 
требующими увеличения  штатной численности.
  19 Установить в соответствии с пунктом 3 
статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации следующие основания для 
внесения изменений в показатели сводной 
бюджетной росписи местного бюджета без 
внесения изменений в настоящее Решение, 
связанные с особенностями исполнения 
местного бюджета и (или) перераспределения 
бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями средств местного бюджета:
  1) в случае изменения функций и 
полномочий главных распорядителей 
(распорядителей), получателей бюджетных 
средств, а также в связи с передачей 
государственного (муниципального) 
имущества, изменением подведомственности 
распорядителей (получателей) бюджетных 
средств и при осуществлении органами 
исполнительной власти (органами 
местного самоуправления) бюджетных 
полномочий, предусмотренных пунктом 5 
статьи 154 Бюджетного Кодекса;
  2) в случае исполнения судебных актов, 
предусматривающих обращение взыскания 
на средства бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации и (или) 
предусматривающих перечисление этих 
средств в счет оплаты судебных издержек, 
увеличения подлежащих уплате казенным 
учреждением сумм налогов, сборов, пеней, 
штрафов, а также социальных выплат (за 
исключением выплат, отнесенных к публичным 
нормативным обязательствам), установленных 
законодательством Российской Федерации;
  3) в случае использования 
(перераспределения) средств резервных 
фондов, а также средств, иным образом 
зарезервированных в составе утвержденных 
бюджетных ассигнований, с указанием в 
решении о бюджете объема и направлений их 
использования;
  4) в случае получения уведомления о 
предоставлении субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, и безвозмездных поступлений от 
физических и юридических лиц сверх объемов, 
утвержденных решением о бюджете, а также в 
случае сокращения (возврата при отсутствии 
потребности) указанных межбюджетных 
трансфертов;
  5) в случае изменения типа 
(подведомственности) муниципальных 
учреждений и организационно-правовой формы 
муниципальных унитарных предприятий;
  6) в случае увеличения бюджетных 
ассигнований текущего финансового года на 
оплату заключенных муниципальных контрактов 
на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг, подлежавших в соответствии 
с условиями этих муниципальных контрактов 
оплате в отчетном финансовом году, в объеме, 
не превышающем остатка не использованных 
на начало текущего финансового года 
бюджетных ассигнований на исполнение 
указанных муниципальных контрактов в 
соответствии с требованиями, установленными 
Бюджетным Кодексом.
  20. Остатки средств местного бюджета, 
сложившиеся на начало текущего финансового 
года в объеме, определяемом правовым актом 
представительного органа муниципального 
образования, могут направляться в текущем 
финансовом году на покрытие временных 
кассовых разрывов и на увеличение бюджетных 
ассигнований на оплату заключенных от имени 
муниципального образования муниципальных 
контрактов на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, подлежавших в 
соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в отчетном финансовом году, 
в объеме, не превышающем сумму остатка 
неиспользованных бюджетных ассигнований на 
указанные цели, в случаях, предусмотренных 
настоящим Решением.
  21. Произвести повышение средней 
заработной платы работников учреждений 
культуры – до 100 процентов от средней 
заработной платы наемных работников 
в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц в 
Краснодарском крае.
  22. Предусмотреть бюджетные ассигнования 
в целях повышения заработной платы 
(должностных окладов) работников 
муниципальных учреждений Коноковского 
сельского поселения Успенского района (за 
исключением отдельных категорий работников, 
оплата труда которых повышается согласно 
статьи 20) с 1 октября 2024 года на 4,0 
процента.
  23. Увеличить размеры денежного 
вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности Коноковского 
сельского поселения, а также размеры 
месячных окладов  муниципальных 
служащих Коноковского сельского поселения 
в соответствии с замещаемыми ими 
должностями муниципальной службы и 
размеры месячных окладов муниципальных 
служащих Коноковского сельского поселения 
в соответствии с присвоенными им классными 
чинами муниципальной службы Коноковского 
сельского поселения с 1 октября 2024  года на 
4,0 процента.
  24. Утвердить перечень муниципальных 
программ и объем бюджетных ассигнований 
на их реализацию на 2024 год согласно 
приложению 12 к настоящему Решению
  25. Утвердить Перечень главных 
распорядителей бюджета Коноковского 
сельского поселения Успенского района 
в 2024году, согласно приложению № 13 к 
настоящему Решению
  26. Муниципальные правовые акты органов 
местного самоуправления Коноковского 
сельского поселения Успенского района 
подлежат приведению в соответствие с 
настоящим Решением в двухмесячный срок со 
дня его вступления в силу.
  27. Главным распорядителям и получателям 
средств местного бюджета в течение одного 
месяца со дня опубликования настоящего 
Решения подготовить предложения о внесении 
соответствующих изменений в муниципальные 
правовые акты Коноковского сельского 
поселения Успенского района.
  28. Опубликовать настоящее Решение в 
соответствии с Уставом Коноковского сельского 
поселения Успенского района.
  29. Контроль за выполнением настоящего 
Решения возложить на председателя 
постоянной комиссии по социально-
экономическим вопросам, бюджету, финансам, 
налогам и распоряжению муниципальной 
собственностью Совета Коноковского сельского 
поселения Успенского района Григорян И.В.
  30. Решение вступает в силу со следующего 
дня, после дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Глава Коноковского сельского 
поселения Успенского района                                                         

Н.Д.Елисеев.
Председатель Совета Коноковского

сельского поселения Успенского района                                       
С.А.Смирнова.

  Администрация Коноковского 
сельского поселения Успенского района 
извещает жителей села Коноково 
о  том, что 28 ноября 2023 года 
подведены итоги по сбору предложений 
от населения для принятия участия в 
конкурсном отборе проектов местных 
инициатив в 2024 году на территории 
Коноковского сельского поселения 
Успенского района.
  Проектом программы поддержки 
местных инициатив выбран объект: 
«Благоустройство кладбища в селе 
Коноково Успенского района».
  По всем интересующим 
вопросам вы можете обратиться 
в администрацию Коноковского 
сельского поселения Успенского 
района: с. Коноково, ул. Калинина, 
51, контактный телефон 
8- 86140- 6 - 71- 48.

Программа поддержки 
местных инициатив 

Краснодарского края

  Врачи, риелторы и дворники стали 
самыми дефицитными специалистами 
на Кубани по итогам 2023 года. Об 
этом говорится в исследовании 
онлайн-платформы по поиску работы и 
сотрудников.
  Если по итогам октября самыми редкими 
и востребованными специалистами в 
регионе были агенты по недвижимости, 
токари,  дворники и уборщики, то по 
итогам ноября верхние позиции в топ-3 
самых дефицитных сохранили риелторы 
и дворники, а врачи поднялись выше – 
индекс конкуренции по ним продолжает 
падать.
  Что касается начала декабря, то 
по данным аналитиков, самыми 
дефицитными сотрудниками на Кубани 
стали агенты по недвижимости, дворники 
и врачи. В этих специальностях на одну 
вакансию приходится от  0,7 до 1 резюме.
   Также в число самых дефицитных 
работников вошли такие специалисты как 
шлифовщики, автомеханики, продавцы, 
операторы call-центров, повара, 
операторы станков с ЧПУ и другие.
  Также в топ-20 востребованных 
профессионалов на Кубани вошли 
фармацевты, разнорабочие, ветврачи, 
сварщики, монтажники, швеи, агрономы. 

www.kuban.aif.ru

Работа
Врачи, риелторы 
и дворники 
стали самыми 
дефицитными 
специалистами 
на Кубани

Продолжение на стр. №3.



3№ 47 (717), вторник, 19 декабря 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО
Начало на стр. №2.

                             Приложение 1 к проекту решения Совета Коноковского                                     
сельского поселения Успенского района  от  «07»  декабря  2023 года   № 224

Объем поступлений доходов в местный бюджет по кодам видов (подвидов) 
доходов и классификации операций сектора государственного управления, 

относящихся к доходам бюджетов, на 2024 год               
тыс. рублей

Наименование  доходов Суммы

Налоговые и неналоговые доходы 34 008,0

Налог на доходы физических лиц* 20 503,0
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты*

5 852,5

Единый сельскохозяйственный налог* 300,0

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым  к объектам налогообложения, расположенным в границах 
поселений*   

3 300,0

Земельный налог* 3 700,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

352,5

Безвозмездные поступления 6 331,9

Дотации бюджетам сельских ппоселений на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 5 928,4

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 354,7

Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 3,8

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений* 45,0

Всего доходов 40 339,9
* По видам и подвидам доходов, входящим в соответствующий группировочный код бюджетной 

классификации,  зачисляемым в местный бюджет в соответствии с законодательством 
Российской  Федерации.

Глава Коноковского сельского 
поселения Успенского района Н.Д.Елисеев.

Приложение 3 к проекту решения Совета Коноковского сельского 
поселения Успенского района от  «07» декабря 2023 года №224

Распределение бюджетных ассигнований  местного бюджета по разделам и 
подразделам классификации расходов  местного бюджета на 2024 год

(тыс. руб.)
№ 
п/п

Код бюджетной 
классификации Наименование Сумма

  Всего расходов 40 339,9

  в том числе:  

1.  01 00 Общегосударственные вопросы 20 797,6

 01 02
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

1 378,6

 01 04

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

5 818,0

 01 06 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

148,2

 01 07 Обеспечение проведения выборов и референдумов 482,0

 01 11 Резервные фонды 10,0

 01 13 Другие общегосударственные вопросы 12 960,8

2. 02 00 Национальная оборона 354,7
 02 03 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 354,7

3. 03 00 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 60,0

 03 10
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

50,0

 03 14 Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 10,0

4. 04 00   Национальная экономика 6 136,6
 04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5 852,5

 04 12 Другие вопросы в области национальной экономики 284,1

5. 05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 4 102,0

 05 02 Коммунальное хозяйство 1 062,0

 05 03 Благоустройство 3 040,0
6. 07 00 Образование 70,0
 07 07 Молодежная политика и оздоровление детей 70,0
7. 08 00 Культура, кинематография 8 809,0
 08 01 Культура 8 809,0

8. 11 00 Физическая культура и спорт 10,0

 11 05 Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 10,0

Глава Коноковского сельского 
поселения Успенского района Н.Д.Елисеев.

Актуально!
Уважаемые жители сельского поселения, 

владельцы собак!
  В последнее время участились жалобы населения на увеличение численности 
домашних животных (собак), находящихся на улицах сельского поселения без 
привязи, которые собираются в большие стаи, становятся потенциально опасными 
(агрессивными), создавая реальную угрозу жизни и причинения вреда здоровью 
людей, в особенности детей.
  Кроме того, собаки загрязняют продуктами жизнедеятельности места общего 
пользования, детские площади, где гуляют наши дети.
  Следует отметить, что у большинства собак есть владельцы, которые нарушают 
Правила благоустройства Успенского сельского поселения Успенского района, в 
частности, главы  9 «Требования к содержанию домашних животных».
  Каждый владелец собаки должен знать, что нарушение правил содержания собак, 
повлекшее причинение ущерба для людей, приводит к административному наказанию 
владельца домашнего животного и возмещению нанесенного материального ущерба 
пострадавшему в соответствии с действующем законодательством.

Администрация Успенского сельского поселения Успенского района.

   И нужно помнить, что болезнь лучше 
предотвратить, чем лечить.
  Ответственное отношение к здоровью - 
это соблюдение здорового образа жизни, 
мониторинг собственного здоровья, 
грамотное хранение и употребление 
лекарственных препаратов, правильное 
питание, режим труда и отдыха, умеренная 
физическая активность, избегание стрессов, 
отказ от курения и злоупотребления 
алкоголем.
  Всемирная организация здравоохранения 
составила рейтинг факторов, влияющих 
на самочувствие, заболеваемость и 
продолжительность жизни человека. 
  Согласно этому рейтингу на 20% наше 
здоровье определяет генетика, на 7-8% 
— медицинское обеспечение, на 20% — 
состояние окружающей среды, на 52-53% — 
наш образ жизни. 
  Человек должен понимать, что  личный 
выбор образа жизни, который он ведет, во 
многом определит потенциал его здоровья. 
Каждый должен умело поддерживать свое 
здоровье, следить за самочувствием и, если 
нужно, вовремя обращаться к врачу.
   Не менее важная задача —регулярное  

Все в твоих руках!

Человек - сам творец своего 
здоровья

профилактическое  обследование и 
диспансеризация, позволяющие выявить 
недуг на ранних стадиях. А при выявлении 
факторов риска стараться исправить 
их, ведя здоровый трезвый образ жизни 
и соблюдая рекомендации лечащего 
врача.   Ответственное отношение к своему 
здоровью поможет не только улучшить 
качество жизни, но и позволит увеличить её 
продолжительность.

А.МИЖАЕВА,
врач-терапевт Успенской районной 

больницы.

  В Краснодарском каре каждый пятый 
житель не хотел бы веселиться на 
корпоративе с начальником. Об этом 
свидетельствуют результаты опроса, 
организованные популярным порталом по 
поиску работы. 
  55 % опрошенных экспертами людей не 
очень рады нахождению руководства на 
празднике.
Из них 17 % готовы к присутствию директора 
на корпоративе, но хотели бы, чтобы 
начальник покинул праздник как можно 

Опрос

На Кубани каждый пятый не хочет веселиться 
на корпоративе  с начальником

раньше.
   Еще 2 % людей не хотят видеть шефа в 
неподобающем виде. 17 % категорически 
не готовы отмечать праздники вместе 
с руководством, потому что не могут 
расслабиться в их присутствии. Оставшиеся 
19 % затруднились ответить.
  Ранее мы сообщали, каждая девятая 
компания отказалась от корпоративов на 
Новый год из-за сложной экономической 
ситуации.

www.kuban.aif.ru

  В Ейске 85-летняя учительница успешно сдала 
ГТО и получила золотой знак отличия. Об этом 
сообщает Telegram-канал Kub Mash.
  По информации Telegram-канала, женщина 
единственная среди своих сверстников, кто 
выполнил все упражнения на соревнованиях 
на отлично. Россиянка получила медаль, а 
также попала в Золотую книгу Ейского района.

Так держать!

Российская 85-летняя учительница сдала ГТО 
и получила золотой знак отличия

  Сообщается, что отказываться от спорта 
в дальнейшем она не планирует. Женщина 
каждый день выполняет упражнения, 
занимается ходьбой и играет в теннис или 
бадминтон.
  Получившая золотой знак отличия россиянка 
трудится преподавателем физической культуры 
в коррекционной школе.               

www.gazeta.ru



+

4

Редакция не несет ответственности за достоверность информации, опубликованной в рекламных объявлениях. 

Газета отпечатана  
в ООО "Редакция газеты" Армавир-
ский собеседник". ИНН 2302048394 

352900, г. Армавир, 
ул.Комсомольская, 123.

Объем 1 п.л.

Главный редактор Быстрова Е.А.
Учредитель ИП Быстрова Е.А.
Издатель Быстрова Е.А. ИНН 235700624706

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 352450, Краснодарский край,  с.Успенское, 
ул.Дугинец, 170.  Телефоны: 8 (918) 269-77-83, 8(86140)5-77-05. 

Е-mail: reklama_usp@mail.ru.

Категория 
информационной 

продукции 16+.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Южному Федеральному округу. 

Регистрационный номер  ПИ № ТУ23-01401 от 29 декабря 2014 г.

Тираж 1000 экз.
Номер подписан 
в печать в 14-00.
По графику - 14-00.
Заказ №

Ваших зВонкоВ В редакцию ждем по телефону  8-918-269-77-83

За содержание рекламы 
и объявлений редакция 

ответственности не несет.

САЙТЫ НА ЗАКАЗ
 "ПОД КЛЮЧ"

Сайты: визитки, магазин, 
Телефон 8-988-46-46-813

АДРЕСНЫЕ  
ТАБЛИЧКИ 

НА МЕТАЛЛЕ 
    Телефон 8-918-269-77-83.

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ДОМАДОМА

ПРОДАЮ коттедж на х.Веселом.
Тел. 8-928-228-14-81.

РАБОТАРАБОТА
В сетевой продуктовый магазин «Баязет» 
ТРЕБУЮТСЯ: продавец-консультант 
(зарплата от 30000 руб. в месяц); 
работник на выкладку товаров в дневное 
время.
Официальное трудоустройство.
Обращаться по адресу: с.Успенское, 
ул. Ленина,109.
Тел. 8-918-988-38-20.

ТЕХНИКАТЕХНИКА
ПРОДАЮ: пилу дисковую 
(8000 руб.); тепловентилятор конвекторный 
(4500 руб.); электрообогревательный 
матрац (3500 руб.). 
Тел. 8-928-228-14-81.

АВТОАВТО
КУПЛЮ автомобиль любой марки.
Телефоны: 8-989-279-89-15, 
                    8-999-635-96-04.

ПРОДАЕТСЯ персональный компьютер 
с клавиатурой, мышкой и монитором в 
хорошем состоянии для работы в офисе и 
интернете. Недорого.
Тел. 8-988-46-46-813.

РАЗНОЕРАЗНОЕ

ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ
ПРОДАЕТСЯ земельный уч-к около 
8 соток в с.Успенском. Угловой, 
пересечение улиц Чинакалова и 
Чечелева. Все коммуникации проходят 
рядом, подпочвенных вод нет. Недалеко  
СШ№2. Тел. 8-929-82-31-392.                                                                                                                                 

ПРОДАЕТСЯ земельный уч-к ( 
часть огорода) в с.Коноково по ул. 
Первомайской (между улицами Курортная 
и Заводская). От 6 до 8 соток по 
желанию.  Тел. 8-928-842-25-02.

№ 47 (717), вторник, 19 декабря 2023 г.

  Вы любите смотреть на себя в зеркало?
  Мечтаете о красном пальто?
  У вас есть платье мечты?
  Об этом и  многом другом шел разговор на 
встрече читателей Успенской поселенческой 
библиотеки с руководительницей Школы 
шитья «Стиль М» М. С. Перковой.
  Мода изменчива и непостоянна, а женщина 
во все времена хочет быть красивой и 
современной, и возраст тут  не при чем. 
Марина Станиславовна рассказала, как  
сделать вышедшее из моды платье  снова 
интересным и актуальным: например, 
выпороть старый и пришить новый рукав,  
изменить форму горловины,  отделать 
кружевом, украсить брошью. А какой простор 
для творческой фантазии может дать пояс, 
шарф, платок…
  В общем, было бы желание заняться своим 
гардеробом, собственной внешностью, а 
главное – изменить отношение к себе как 
к женщине.  На занятиях в своей школе 

Встречи

ДА ЗДРАВСТВУЕТ КРАСНОЕ ПАЛЬТО!

Марина Станиславовна  учит всему этому. 
Не зря  после встречи две участницы  
решили записаться в ее школу. А одна 
из ее учениц, которая уже  заканчивает 
обучение, продемонстрировала блузку и 
жилетку,  смоделированные и сшитые строго 
по современным лекалам.  Сидело все на 
«модели» словно влитое…
   Два часа встречи пролетели незаметно. 
Как потом сказала одна из участниц, после 
такого общения и к психологу ходить 
не надо – разговор о красоте не только 
несет полезную информацию, но и вносит 
гармонию в душу, заставляет посмотреть 
на себя другими глазами и формирует 
намерение сказать себе:  все, не с 
завтрашнего, а с сегодняшнего дня люблю 
себя, меняюсь, смотрюсь в зеркало и шью 
себе платье мечты…
  Ну, а М.С.Перкова будет рада видеть вас в 
числе  учениц Школы шитья. Ее контактный 
телефон в WhatsApp 8-928-416-49-16.

Е.Быстрова.      www.газетаярмарка.рф 

  Подавляющее большинство людей действи-
тельно очень любят животных и даже заводят 
себе питомца. И кажется, что раз уж у челове-
чества такой огромный, накопленный тысяче-
летиями опыт содержания домашних любим-
цев, то о них точно уже всё известно. Однако 
в реальности всё не совсем так: при том, что 
люди действительно очень много знают о 
животных, особенно прирученных, при этом 
в обществе бытует ещё и целый ряд мифов 
о них, которые совершенно не соответствуют 
реальности. 
  1. Морковь – хорошая еда для кроликов 
  Пожалуй, каждый человек, если попросить 
его представить себе кролика, который что-
то ест, то в его воображении этим «чем-то» 
будет именно морковка. Это и неудивительно, 
ведь та же массовая культура уж очень любит 
изображать ушастиков именно с этим корне-
плодом в зубах. Вот только, если сравнивать с 
тем, как в реальной жизни кролики относятся 
к морковке, то можно понять, что эта любовь к 
последней сильно преувеличена. Справедли-
вости ради, стоит уточнить, что зверьки дей-
ствительно наслаждаются морковью, так как 
она значительно слаще, чем другие продукты, 
которые они зачастую едят, например, сено, 
траву либо листовую зелень. Однако важно 
помнить рекомендации ветеринаров: морковку 
стоит воспринимать по отношению к кролику 
исключительно в качестве лакомство, а не ос-
новного продукта питания.
  2. Собаки видят в черно-белом цвете 
  Очень распространённый миф о собаках 

Задумаемся!..

Заблуждения о братьях наших меньших
гласит о том, что их цветовосприятие настолько 
плохое, что они видят мир только в чёрно-белых 
цветах. Но на самом деле это не совсем так. 
Действительно, собаки в сравнении с человеком 
обладают ухудшенным цветовым зрением, од-
нако не так, как это часто рисуют: в реальности, 
если в человеческих глазах есть три типа колбо-
чек, которые позволяют распознавать красный, 
зеленый и синий цвета, то у собак, как и у боль-
шинства других млекопитающих, колбочек всего 
два типа: синий, а также цвет, который находится 
на периферии между красным и зеленым.
  3. Золотые рыбки в аквариумах чувствуют 
себя так же, как и на воле
  Многим кажется, что если купить аквариум 
побольше, то и рыб туда можно поместить с де-
сятой. Однако если речь идёт о тех же золотых 
рыбках, то это правило не работает совершенно. 
На самом деле, любой рыбе требуется место 
для плавания, а также окружающая среда, где 
можно спрятаться или поиграть. Соответственно, 
голые аквариумы не способны дать ничего из 
этого перечня. 
  Что касается золотых рыбок, то их маленький 
размер связан разве что с тем, что их приоб-
ретают в младенческом возрасте, и тогда им 
раздолья много пока не нужно. А вот только 
взрослой особи, по информации Novate.ru, тре-
буется как минимум 90 литров для полноценной 
жизни. Вот потому, что большинство хозяев не 
соблюдают эти условия, золотые рыбки, которые 
содержатся в аквариумах, очень часто болеют и 
редко живут более нескольких лет.
  4. Молоко - полезный продукт для кошек

  Кажется, трудно найти более универсальный 
продукт для котиков любого возраста, чем мо-
локо. Вот только в действительности этот тезис 
не носит настолько однозначный характер. 
Конечно, котята, как и любое млекопитающее, 
пьют молоко своих матерей, но и тогда, когда 
они ещё маленькие, а прикорм от кошки закон-
чился, они могут время от времени наесться 
молоком. А вот взрослые коты и кошки зача-
стую наоборот, страдают непереносимостью 
лактозы. Причём работает она странно: сам 
вкус молока их может привлечь и понравиться, 
однако потом у таких животных гарантирова-
но начинается диарея. Поэтому лучше всего 
исключить молоко из повседневного рацион 
взрослой кошки.
  5. Собаки знают, что они сделали непра-
вильно
  Кажется, что по виноватому виду собаки, или 
по тому, как кошка прячется под кровать от 
карающей длани хозяина, можно понять, что 
если они нашкодили, то понимают, за что. Ведь 
их непередаваемый взгляд, который они бро-
сают на нас в такой момент, так похож на вид 
самого человека, если бы он чувствовал себя 
виноватым. Но на самом деле трактовать так 
такое состояние пса не совсем корректно. В 
реальности четвероногие попросту не способ-
ны понимать чувства вины так, как это делает 
человек - они понимают, когда мы злимся на 
них. Поэтому и прибегают к языку тела, чтобы 
сказать нам «пожалуйста, не обижай меня, 
если ты злишься».

www.domazniepitomzi.com 

У жизни не бывает сдачи, 
Еще не раз мы повторим. 
Когда теряем - горько плачем, 
Когда имеем - не храним... 
 
Убегают годы вдаль, 
Век сосулькой тает. 
Сколько времени ни дай, 
Всё нам не хватает. 
 
Суетливо мы живем, 
Очень уж беспечные: 
Мы друзей не бережем, 
Думаем, что вечные. 
 
А года - все вдаль и вдаль, 
Вдаль, да без возврата. 
Сколько времени ни дай, 
Все равно - растрата. 
 
От того и говорим 
Так, а не иначе: 
«Что имеем - не храним, 
Потерявши - плачем...» 
 
Не всегда осознаём, 
Что мы в мире значим, 
Но часы всегда идут: 
И хотим лишь все же быть 
Нужными кому-то...

Леонид Митенев.

Для души

Осознали, 
стало быть

  Жители Краснодарского края стали 
больше тратить на услуги курьеров 
и персональных фитнес-тренеров в 
спортивных центрах. Как сообщает РБК, 
траты кубанцев на курьерские услуги 
выросли на 28% и составили 2,7 млрд. 
руб. Аналитики Краснодарстата сравнили 
равные периоды 2022 и 2023 годов.
  Абонементы в фитнес-центры и 
спортивные клубы обошлись жителям 
региона в 1,6 млрд. руб. Это данные 2023 
года. Рост по сравнению с 2022 годом 
составил 17%.
  Также больно бьет по кошельку 
жителей региона оплата бытовых услуг. 
Например, за техобслуживание и ремонт 
транспортных средств и оборудования 
в 2023 году жители региона заплатили 
31,5 млрд. руб. А ремонт и строительство 
жилья обошлись в 28,4 млрд. руб.

www.kuban.kp.ru

Статистика
Жители Кубани стали 
больше тратить 
на услуги курьеров 
и фитнес-тренеров


